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Motto: „…ach jákapak alternativa, žádný alternativy nejsou, věc je

jasná. Já s ním souhlasil: jen život a smrt, smrt a život, obojí.“(Sestra, str.

134)

1. Úvod

1.1. Záměr práce

Záměrem této práce je najít vhodnou typologii a systém postav ve

fikčních světech Jáchyma Topola. Pro pochopení poetiky postav musíme

nejprve analyzovat fikční svět, ve kterém se tyto postavy pohybují. Analýza

světa, zejména jeho narativních modalit je úkolem, jenž mi bude vodítkem

k dosažení záměru.

Práce si rovněž klade za úkol dokázat, že Topolovy narativy zcela

kontinuálně zapadají do vývoje české literatury po roce 1989.

1.2. Metoda

Metodou pro mou práci bude analýza dvou raných Topolových

prozaických děl: novely Výlet k nádražní hale a kultovního románu Sestra.

Obě prózy mnohé spojuje. Nejen, že se jedná o první Topolova prozaická

díla, která vznikla přibližně ve stejné době, ale zároveň jsou obě prózy

odrazovými můstky, ve kterých autor představil fikční svět, ze kterého čerpá i

v prózách dalších.

Nejprve důkladně rozebereme fikční světy obou próz, hlavně na

základě teoretické práce Lubomíra Doležela Heterecosmica, která se jimi

obšírně zabývá. Rozborem fikčního světa si přiblížíme možnosti jednání,

kterými jsou postavy vybaveny. Na základě těchto možností se podrobněji

zaměříme na postavy samotné.

Oba texty jsou primárně vyprávěny osobní ich formou, a proto se

rovněž blíže podíváme na vypravěče, zejména jeho vyprávěcí způsobilost. Ta

je totiž zatížena modálním rozměrem fikčních světů, jak jsme je analyzovali

v kapitole předchozí. K tomu nám jako teoretická pomůcka posloužily knihy

Tomáše Kubíčka: Vypravěč a Lubomíra Doležela: Heterocosmica.

K systému postav nám jako teoretická základna poslouží historicko-

literárně-teoretická studie Na okraji chaosu… od Daniely Hodrové.

Analyzujeme postavy na v pojetí postavy-hypotézy, následně se zaměříme na
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funkci jména postavy. Nakonec se budeme soustředit na interakce a moc

v systému postav analyzovaných fikčních světů a navrhneme typologii postav

pro Topolovy fikční světy. K tomu nám jako pomůcka poslouží opět práce

Lubomíra Doležela.

1.3. Hypotézy

Vycházeje z četby výše zmíněných teoretických textů a próz si jsem

jist, že oba zkoumané narativy zapadají do kontextu vývoje české literatury po

roce 1989, a jsou tak zdrojem a pevnou součástí české jazykové identity.

Oba analyzované narativy jsou prvními prozaickými texty Jáchyma

Topola, a jako takové se staly fundamentem pro poetiku další autorovy prózy.
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2. Svět

Definici světa a definice základních sémantických pojmů, které

potřebuji k analýze, si půjčím od Lubomíra Doležela. Ten jej ve svém

sémantickém slovníku definuje jako totalitu entit materiální a duševní povahy,

kterou můžeme zobrazovat pomocí různých znakových systémů (Doležel,

2003, str. 256).

V následující analýze bych rád popsal podmínky, které ve fikčním

světě Topolových próz panují. Díky této podrobné analýze snáze pronikneme

do světa postav.

2.1. Základní pojmy

Fikce je sémantický jev na ose zobrazení – svět. Jedná se o

pragmaticko-sémantický pojem, protože organizace sémantického prostoru se

řídí pragmatickými důvody, ale jeho struktura je sémantická.

Fikční text je jedním z medií tvorby fikčních světů. Jedná se o text,

jenž, například na rozdíl od vědeckého textu, stojí mimo pravdivostní

hodnocení. Svou referenci získává tím, že vytváří fikční svět.

Fikční svět považujeme za možný svět (Doležel, 2003, str. 121), jenž

je zde vytvářen fikčním textem.

Narativní svět je světem příběhů (tj. řetězců událostí), které jej

vytvářejí. O narativu lze mluvit pouze, pokud v něm jsou osoby (postavy). Ty

zakládají akce a interakci, čímž generují příběh.

2.2. Narativní modality

Fikční světy jsou organizovány dvěma operacemi: a) výběrem, což je

operace, která rozhoduje o složkách narativního světa a za b) formativními

operacemi, které tvarují narativní světy ve struktury, které mají schopnost

generovat příběhy. Pro nás nejdůležitějšími operacemi jsou modality.

Narativní modality jsou nevyhnutelná omezení, která musí osoby

(postavy) fikčního světa přijmout. (Doležel, 2003) Jejich interakce a konání

jsou těmito omezeními limitovány. Pro moji práci je tedy tato analýza

klíčová.
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2.2.1. Aletická omezení

Tato omezení stanoví základní podmínky světa: kauzalitu, časové a

prostorové parametry a akční schopnosti postav. Tato modalita se pohybuje

na ose: možný – nemožný – nutný. Modality na této ose určujeme vztahem

fikčního světa ke světu aktuálnímu (svět lidský). Věci nemožné ve světě

aktuálním se ve fikčním světě mohou objevit jako věci možné, nadpřirozené.

My však v této práci místo termínu nadpřirozený svět
1
budeme používat

termín svět transcendentní ve smyslu: svět, jenž přesahuje smyslovou

skutečnost.

2.2.1.1. Výlet k nádražní hale

Starší novela Výlet k nádražní hale se modálně pohybuje v krajině

možného. Aletické modality aktuálního světa (světa lidského) se překrývají

s modalitami fikčního světa novely. (Doležel, 2003) Postavy tak nekonají

žádné nepřirozené interakce.

Pro moji analýzu je nejpřínosnější poslední část novely, kdy vypravěč

hovoří, po vzoru antických dramat, s Chórem. Po rozhovoru dodává: „Chór

dozněl a byl ze mě, ale nebyl jsem to já. Moc moudrý to není, řekl jsem

polštáři, a zkusíme spát, řekl jsem mu, co to udělá, třeba něco příde ze sna.“

(Topol, Výlet k nádražní hale, 2011, str. 43)

Novelou nás provází vypravěč, jenž se plně pohybuje v modálně

možném světě, ale na konci hovoří se sebou samým, ačkoliv se mu zdá, že

mluví s někým, kdo je v něm, ale není to on. Toto je pronikání

transcendentního světa do světa přirozeného (řídí se zákony aktuálního světa).

Jedná se náznak aletického přemostění mezi oběma světy, které nazýváme

mezilehlý svět.

Celý závěrečný dialog s Chórem tak můžeme považovat za vzkaz ze

světa mezilehlého. Sen, halucinace, změněný stav mysli, šílenství: to jsou

stavy aleticky nestabilní, tedy sémanticky napnuté. (Doležel, 2003) Pojďme

se věnovat druhému textu, který je aleticky různorodější.

2.2.1.2. Sestra: transcendentní motivy

Fikční svět Sestry je aleticky bohatší. Celé vyprávění je protknuté

několika nepřirozenými motivy: studna, Žralokova krabice, Zrůda. Potok,

1 Dle mého názoru až příliš souvisí s porušováním fyzikálních zákonů, které pro naší analýzu není

nejpodstatnější (pozn. autora)
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vypravěč románu, nás ve svém vyprávění provází světem, jenž, zdá se, nezná

hranic: „Oni snad chtěli kruh, já toužil po přímce“ (Topol, Sestra, 1996)

(Topol, Sestra, 1996, str. 8). Přímka je nekonečná čára; je-li něco nekonečné,

nemá to hranice. Svou touhou po přímce celé vyprávění naplňuje (ačkoliv jak

uvidíme dále, tak příběh připomíná spíše kruh).

Jedním z nejméně jasných motivů románu je motiv studny, která se

nalézá ve sklepení jednoho z domů, se kterými Potok a jeho Organizace

obchodují. Celá událost likvidace studny není vyprávěna ve snu, v halucinaci

nebo jiném změněném stavu mysli, který by byl explicitně v textuře

(doslovném znění textu). Jedná se o přirozenou součást fikčního světa Sestry:

„Vtom voda vyvřela a převalila se přes okraj studně…byl to hřbet hada,

žilované chapadlo stvůry, plné bradavic…Náhle vyjela ze studně a tělo obřího

hada se vmžiku svíjelo vysoko nad námi…A najednou na roubení studny

stála kočka, protáhla se a zamňoukala, seskočila, a za ní pes, pak se mihla

veverka a další zvířata šla po hladině…ztracený psi tu byli zpátky i se svejma

blechama, a pak najednou po vodě studny kráčela dívka a za ní druhá, vedly

se za ruce… (Topol, Sestra, 1996, str. 206)

Modality mohou být ovšem i subjektivní. Jedná se o obory možností


[…]


vědění je spojeno s určitým jazykem.

Společenství ve fikčním světě Sestry má specifický jazyk, kterým se

dorozumívá: „ je to psí jazyk. Chytrej pes ví, jak přežít a jakou cenu za to

zaplatit. Ví, kdy se přikrčit a kdy uhnout a kdy hryznout, má to v jazyku. Je to

jazyk, který měl být zničen, a jeho doba nepřišla: už nepřijde. Vymýšleli ho

veršotepci, mluvili jím kočí a služky. A tohle má v sobě, vyvinul svý smyčky a

díry a hadí mláďata divokosti. Je to jazyk, kterým se muselo jen šeptat. Je

měkkej a krutej, jsou v něm i některý starý dobrý slova lásky, myslím, že je

to obratnej a rychlej jazyk, a pořád se děje.“ (Topol, Sestra, 1996, str. 25).

Jazyk fikčního světa je důležitým nástrojem interakce mezi postavami a

obzvláštňuje jej.
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4.4.4. Moc

Moc je prostředek, kterým jedna osoba kontroluje intence a konání jiné

osoby. Když nastane stav, kdy některé osoby mají moc nad jinými, vzniká

v konatelské sestavě asymetrie.

V Sestře stojí mocensky výše dvě ženské postavy. Černá (alias Sestra) a

Malá Bílá Psice, která ačkoliv na začátku příběhu mizí, se Potokovi stále

vrací. Psice je tou, která poslala Potokovi do cesty Sestru. Posílá jej rovněž ve

snu za Davidem, aby se spolu vypořádali. Ona určuje Potokovu cestu.

V druhém narativu stojí moc některých postav rovněž nad vypravěčem.

Například, když je postava vypravěče zatčena policií: „Půjdete se mnou,

pravil muž v černý uniformě…“ (Topol, Výlet k nádražní hale, 2011, str. 39)

Další mocí je moc transcendentní, jež existuje v obou fikčních světech

(viz 2.2.2.2.).

4.5. Shrnutí

Naší analýzou postav jsme dospěli k tomu, že se v našich fikčních

světech setkáváme zejména se subjektivizovanými postavami – hypotézami, u

nichž převládá jistý stupeň neukončenosti.

Dále jsme prozkoumali charakter postav na základě funkcí jejich jmen.

Následně jsme se ve zkratce věnovali interakcím postav ve fikčním světě,

zejména prostředkům této interakce. Povaha interakcí postav ve fikčním světě

je dána především samotným charakterem fikčního světa, jak jsme si jej

rozebrali v kapitole Svět.

4.6. Návrh typologie

Opíraje se o předešlou analýzu navrhuji následující typologii postav

v prózách Jáchyma Topola.

Jádrem prózy je hlavní hrdina totožný s vypravěčem, okolo kterého se

ostatní postavy točí. Postavy pak jsou dvojího druhu:

a) postavy rovné vypravěči: stojí na stejné rovině a jsou svázány

stejnými omezeními jako vypravěč (tato omezení jsou zejména

transcendentního druhu a pro jiné postavy mohou podléhat antropomorfizaci);

zapojují se do interakcí a mohou na sebe vzájemně modálně působit.

b) postavy mocné: postavy mocné stojí nad úrovní vypravěče,

ztělesňují transcendentní moc, která do jisté míry řídí konání postav. Je

zajímavé, že ačkoliv jsou tyto postavy postaveny v hierarchii výše než ostatní,

mnoho o nich nevíme. To podtrhuje jejich tajemnost a stvrzuje jejich moc.
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Postavy obou fikčních próz jsou budovány zdola. Najdeme mezi nimi

osobnosti, které přicházejí z okraje společnosti nebo jsou zatíženi

transcendentní mocí.
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5. Závěr

Fikční svět, který autor buduje pomocí částečně spolehlivého

vypravěče, otevírá obrovský prostor pro postavy, jež jsou většinou dosti

nejednoznačné.

Fikční svět obou próz je velmi komplexním subjektivizovaným světem,

v němž autor vykresluje téměř až šokující alegorii soudobého světa.

Prostředky, které k tomu používá, jsou zcela v tendenci s prostředky

používanými moderní až postmoderní literaturou
17

.

Prostředky, které Topol začal používat ve svých prozaických

prvotinách, určují poetiku celého jeho díla. Hypotézu, které jsem stanovil

v úvodu, jsem svou analýzou, myslím, dokázal.

Typologie postav, kterou jsem navrhl, se v této tendenci, dle mého

názoru, dá aplikovat i na ostatní Topolovy prózy.

V práci jsem chtěl analyzovat dva komplikované fikční světy a doufám,

že se mi to alespoň v rámci možností, které bakalářská práce skýtá, podařilo.

Přínos práce vidím v praktickém aplikování metodologie analýzy

literárního díla, jak jí navrhují autority v literárně-teoretickém oboru.

17 více (Hodrová, 2001)
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7. Resumé a klíčová slova

Bakalářská práce se zabývá analýzou fikčních světů raných próz Jáchyma

Topola: Výlet k nádražní hale a Sestra. Práce se zaměřuje na systém a analýzu

postav.

Metodou analýzy narativních modalit odhaluje komplikovaný fikční svět.

Dále se práce zabývá vypravěčem a jeho spolehlivostí v rámci fikčního světa.

V poslední kapitole práce charakterizuje systém postav a navrhuje typologii

postav pro Topolův fikční svět.

The bachelor´s thesis deals with narratology analysis of fictional world of

early Jáchym Topol´s works: Výlet k nádražní hale and Sestra. The thesis

focuses on system of characters.

The method of analysis of narrative modalities exposes complex fictional

world.

The work deals with the narrator and his reliability in the fictional world.

The last chapter describes the system of characters and proposes the typology

of characters for Topol´s fictional world.

Klíčová slova: postava, fikce, naratologie, česká próza 20. a 21. století,

literární analýza, Jáchym Topol