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Vytiskova BP se už na první pohled vymyká z běžné studentské „produkce“. Inspirována třemi klíčovými texty

moderní strukturálně sémiotické naratologie (Doležel Heterocosmica, Kubíček, Hodrová) zkouší aplikovat na Topolovy

prózy desítky vysoce abstraktních teoretických kategorií. Text výkladu je nápadně členitý, zrnitý, tíhne k aforisticky

hutným exaktním formulacím, ale přitom i ke komplexnosti racionálně konstruované struktury.

Cílem práce bylo podle pisatele „najít vhodnou typologii a systém postav ve fikčních světech Jáchyma Topola“.

Vzniká přitom otázka, proč pro tento záměr nebyly více využity podněty druhé kapitoly Doleželova spisu

pojednávající v souvislosti s konáním a motivací o emocionálních kvalitách postav (radost x smutek, láska x nenávist,

obdiv x opovržení, veselost x hněv, bezuzdnost x rezignace). Považoval snad autor BP daný aspekt u tak emotivního

autora jako J. Topol za nepodstatný?

Metodou práce je „analýza dvou raných Topolových prozaických děl: novely Výlet k nádražní hale a kultovního

románu Sestra.“ Jak pisatel uvádí, při své analýze rovněž usiloval o praktickou aplikaci teoretických hledisek. Nejde tu

zjevně o etudu, kdy má citace literárního materiálu sloužit pouze ilustraci teorie, ale o ověření jejich kognitivního

potenciálu při praktické analýze konkrétních textů. Vyvstává pak otázka, zda lze analýzu zcela separovat od

interpretace a specifikace příslušného díla.

I když vědomé zaměření na „pouhou“ analýzu, tj. na otázku, jak text funguje a z čeho je utvářen, v zásadě respektuji,

bez tázání, co uvedené tvarosloví znamená pro smysl díla, místy čteme spíš povšechnosti, potřebovali bychom

důkladnější výklad. Např. v subkapitole věnované „axiologickému omezení“ Topolových postav vyvstává (zde

neřešená) otázka, jaký mají postavy etický status, zda jsou pojaty po stránce etické jako rovnocenné a neutrální, anebo

podléhají z hlediska dobra a zla jisté vnější či vnitřní polarizaci, což ovšem souvisí i s étosem vyprávění v rámci

souhrnné perspektivy díla. Hlásí se tu tedy o své zásada hermeneutického kruhu, dle níž je celek pochopitelný jen ze

svých částí, ale zároveň části jsou pochopitelné jen z celku.

Několik dílčích připomínek: V úvodu práce se nedopatřením odkazuje na analýzu v neexistující „kapitole předchozí“

(5). Při definování základních pojmů nás mate čistá tautologie: „Fikční text“ vytváří fikční svět. A „fikční svět“ je

vytvářen fikčním textem (7). Objevují se nezkorigované překlepy (s. 5, 7, 12, 17), ale i hrubice: výše jsme si

definovaly, 10; budu se držet Doleželovi definice, 18; vypravěč relativizuje svojí výpověď, 23; osobnosti jsou zatíženi,

39).

Návrh celkového hodnocení: Mezi výborně a velmi dobře, rozhodnout podle autorovy reakce na uvedené problémy a

průběhu diskuse.
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